
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-90 del  16/02/2011

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  della  convenzione 
con  l’Azienda  USL  di  Parma  su  temi  riguardanti  la 
riduzione delle emissioni in atmosfera, fino al 31/12/2011.

Proposta n.  PDTD-2011-34 del  21/01/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 16  febbraio  2011  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Proroga della convenzione con l’Azienda USL di Parma, su 

temi riguardanti la riduzione delle emissioni in atmosfera, fino al 31/12/2011.

VISTI:

- l’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, ai sensi della quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune;

- la  L.R.  n.  44  del  19  aprile  1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla  prevenzione 

collettiva;

- l’art. 5, 2° comma, della stessa legge, che prevede che, per l'adempimento delle proprie funzioni, 

attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti Pubblici; 

- la D.D.G. n. 80 del 23.12.2010 di approvazione del Bilancio pluriennale  di  previsione per il 

triennio 2011-2013, del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la D.D.G. n. 81 del 23.12.2010 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

RICHIAMATA:

- la  propria  determinazione  n.  64  del  31.08.2009  con  la  quale  si  approvava  lo  schema  di 

convenzione per la realizzazione da parte dell’Azienda USL di Parma delle attività di supporto 

tecnico nell’ambito del progetto NINFA-Extended;

CONSIDERATO:

- che in data  31 dicembre 2010 è scaduta la convenzione per la realizzazione, nell’ambito del 

Progetto Ninfa- Extended, di un sistema di determinazione dei costi associati alla riduzione delle 

emissioni in atmosfera in Emilia-Romagna ( Work Package 3 “CREER”);

- che  è  in  corso  la  negoziazione  con  ISPRA  per  la  concessione  ad  ARPA-SIMC  di  un 

finanziamento per istruttorie VIA  nell’ambito della modellistica atmosferica per l’anno 2011;

- che detta convenzione prevede che ISPRA conferisca ad ARPA un contributo di Euro 180.000;

- che con lettera prot. n. 35762 del 27 ottobre 2010, agli atti di questo Servizio, ISPRA ha richiesto 

ad ARPA di avviare le attività previste dalla convenzione in negoziazione; 

- che  l’attività effettuata nel 2010 dall’AUSL di Parma è propedeutica alle attività oggetto della 

convenzione  con  ISPRA,  per  quanto  attiene  le  corse  offline  dei  modelli  e  la  gestione 

informatizzata dei risultati;

1



RITENUTO

- opportuno, così come richiesto nella lettera di ISPRA, avviare le attività mantenendo operative le 

corse off line  dei modelli  e la gestione informatizzata dei risultati del SW Ninfa e pertanto 

prorogare la convenzione con l’AUSL di Parma fino al 31/12/2011; 

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Marco  Deserti,  responsabile  dell’ Area  Meteorologia  Ambientale  Marina  e 

Oceanografica, il  quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO

- il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott.  Stefano 

Cattani, responsabile dell’Area S.O. Gestione Informatica Dati matrici aria e acqua;

DETERMINA

1. di prorogare la convenzione con l’Azienda USL di Parma per il periodo 01/01/2011-31/12/2011;

2. di riconoscere all’Azienda USL di Parma un contributo di Euro 40.000,00;

3. di dare atto che è in corso la negoziazione con ISPRA per la concessione ad ARPA-SIMC di un 

finanziamento di Euro 180.000,00 per istruttorie VIA  nell’ambito della modellistica atmosferica 

per l’anno 2011;

4. di dare atto che il costo di Euro 40.000,00 avente natura di “Servizi da convenzioni con enti vari” 

relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2011 ed è  compreso  nel  budget 

annuale con riferimento al progetto “Centrali Termo ISPRA” (cod.11SI2).

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)

2



N. Proposta:   PDTD-2011-34   del    21/01/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  della  convenzione  con 
l’Azienda  USL  di  Parma  su  temi  riguardanti  la  riduzione  delle 
emissioni in atmosfera, fino al 31/12/2011

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/02/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


